
 

D.D.S  n. 1686/4S  del  13 /09/2021   

 

                                                                                                                                        
UNIONE EUROPEA                                                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

   Fondo Europeo Sviluppo Regionale                                     
 

REGIONE SICILIANA 
 

                                                                                                    
 

 Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

                                Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

Il Dirigente del Servizio 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il P.O. FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

C(2015) 5904 del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.4.1; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 27/07/2016 - approvazione quadro 

definitivo relativo al PO FESR 2014-20120 - ripartizione delle risorse per Centri di Responsabilità e 

obiettivi tematici- approvazione; 

Visto l’Asse Prioritario 3 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014 - 2020, ed in particolare l'azione 3.4.1.  

“progetti di promozione dell'export destinati alle imprese e loro forme aggregate individuate su 

base territoriale o settoriale”, con lo scopo di Promuovere l’ampliamento ed il rafforzamento dei 

processi di internazionalizzazione del sistema produttivo regionale”, attraverso l’adozione di 

modalità di attuazione individuate nell’affidamento di servizi a supporto dell’Amministrazione, per 

la realizzazione di azioni di internazionalizzazione, con le modalità di cui al D. Lgs.  n.50/2016 o 

con le procedure previste in caso di contratti di esclusività; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021 Legge di stabilità regionale.”; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 222 del 08/03/20218 di approvazione del 

documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 473 del 20/11/2018 di approvazione della scheda 

di programmazione attuativa relativa all’azione 3.4.1 “Progetti di promozione dell’export destinati a 

imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale”; 

Visto il D.D.G. n. 1816 del 08/08/2017 di approvazione della pista di controllo della sopra citata 

azione 3.4.1. del P.O. FESR 2014/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09 agosto 2016, che ha approvato il 

Programma regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT) e il correlato piano di azione 2016-2018 

in cui vengono enunciate le strategie, gli orientamenti e i piani programmatici in materia di 

internazionalizzazione, recentemente rimodulato e approvato   con D.G.R. 192/2019; 

Visto Deliberazione della Giunta Regionale n 106 del 06/03/2017 con cui è stata approvata la pista 

di controllo relativa alle procedure di attivazione di cui alla linea di intervento del P.O. F.E.S.R. 

Sicilia 2014-2020; 

Visto il D.D.G. n. 265/A5 del 18/05/2021 con il quale viene adottato il “Documento di 

Programmazione Attuativa” del P.O. FESR 2020-2022 del P.O. FESR Sicilia 201/2020 Versione 

Aprile 2021; 

 



VISTO il D.P. Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 

272 del 14 giugno 2020; 

Visto il D.D.G. n. 1480 del 05/08/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 

Servizio 4.S Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print alla Dott.ssa Anna Gullotto; 

Visto l'Avviso a manifestazione di interesse, prot n.  37980 del 23/07/2021 ed i relativi allegati, 

pubblicato in pari data sul sito del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive e sul sito 

euroinfosicilia, relativo alla partecipazione delle aziende siciliane alla manifestazione fieristica   

BIG FIVE in programma a DUBAI (Emirati Arabi Uniti) dal 12/09/2021 al 15/09/2021; 

 Viste le istanze di partecipazione pervenute a questo Dipartimento, che ne ha verificato i requisiti 

di ammissibilità previsti nell'avviso prima citato; 

Visto il verbale prot. n. 43511 del 18/08/2021 con il quale si ammettono a partecipare alla rassegna 

fieristica BIG FIVE n. 21 (ventuno) aziende e si individuano le aziende escluse pari a 10 (dieci); 

Visto il D.D.S  n.  1432 /4S  del   19/08/2021 di approvazione dell’elenco (All. “A”) delle aziende 

operanti nel settore CASA e DESIGN, ammesse a partecipare alla manifestazione   BIG FIVE in 

programma DUBAI (Emirati Arabi Uniti) dal 12 al 15 settembre 2021, nel quadro delle attività del 

P.O. FESR  2014/2020 in coerenza con l'azione 3.4.1; 

Visto l’avviso prot. 37980 del 23/07/2021 che stabilisce l’esclusione dalla partecipazione alla 

manifestazione richiesta nel caso in cui l’importo pro-quota dell’aiuto indiretto, determinato ai sensi 

del D.D.G. n. 595 del 19/02/2021, sia maggiore della capienza massima disponibile in regime “De 

minimis”   

Vista la visura del  RNA n. 1346834  dalla quale è emerso che l’impresa Pietro Lombardo con sede 

in C.da Birgi Nivaloro, 131/A , Marsala P.IVA/C.F. 02518150814, ha una capienza residua pari a € 

3.677.04 inferiore all’importo pro-quota determinato per la partecipazione alla fiera sopra citata di € 

6.291,81;   

Ritenuto pertanto di dovere escludere l’azienda Pietro Lombardo P.IVA/C.F. 02518150814 dalla 

partecipazione alla manifestazione fieristica  BIG FIVE in programma a DUBAI (Emirati Arabi 

Uniti) dal 12/09/2021 al 15/09/2021 e di dover modificare l’ elenco di cui al D.D.S n. 1432 del 

19/08/2021  

DECRETA 

Art. 1) E’ esclusa dall’elenco delle aziende ammesse, approvato con D.D.S n. 1432 /4S del   

19/08/2021, l’impresa Pietro Lombardo con sede in C.da Birgi Nivaloro, 131/A Marsala,  

partecipare alla manifestazione BIG FIVE in programma a DUBAI (Emirati Arabi Uniti) dal 12 al 

15 settembre 2021 ; 

Art. 2 E' modificato ed  approvato l 'elenco ( All. A), che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, delle aziende operanti nel settore CASA e DESIGN, ammesse a partecipare alla 

manifestazione  BIG FIVE in programma DUBAI (Emirati Arabi Uniti) dal 12 al 15 settembre 

2021, nel quadro delle attività del P.O. FESR  2014/2020 in coerenza con l'azione 3.4.1.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. sarà, altresì, 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento 

Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 

68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 

07/05/2015.                                                                        

 

                       F.to 

                                                                                          Il Dirigente del Servizio 4 

                                                                                                    Anna Gullotto 

http://www.euroinfosicilia.it/


                                          


